
 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

REGISTRO GENERALE N°  650 
Avellino li 20.12.2023 
 DETERMINAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre per il Servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio del Distretto Irpino 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO IRPINO 

Premesso che  
▪ per le sedute del Consiglio di Distretto Irpino da effettuare si manifesta l’esigenza di usufruire del servizio di 

trascrizione della sedute; 
▪ per questo si manifesta l’esigenza di procedere a conferire uno specifico incarico per la fornitura di tale 

servizio di stenotipia. 
 

Richiamati 
▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Considerato che l’affidamento in oggetto risulta essere di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui è possibile 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 co. 

450 della L. 296/2006.  

Vista l’offerta tecnico-economica, presentata da Rosanna Guerriero, (prot 26708 del 15.12.23) esperta e 

comprovata stenotipista per il servizio di trascrizione, al costo di € 70,00 + Cassa Previdenziale al 4% (la 

prestazione è assoggettata al regime fiscale forfettario ex art. 1, commi 54-89, della L. 190/2014 e, pertanto, non 

soggetta ad IVA né a ritenuta), e con consegna dell’elaborato in versione definitiva, a mezzo di posta elettronica 

o in formato cartaceo, entro n. 2/3 giorni lavorativi dal termine di ciascuna seduta.  

Visto il Durc regolare prot INPS 38834362 scadenza 01.04.2023 

Ravvisata quindi l’esigenza di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

• il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio 
di Distretto irpino; 

• il costo orario richiesto è di € 70,00 più 4% di cassa previdenziale; 

• la scelta del contraente a favore di Rosanna Guerriero è stata effettuata in maniera diretta ai sensi 
dell’art.  50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• il valore della prestazione del servizio di stenotipia per la durata di un anno è quantificato in € 
1.000,00; 

• il CIG rilasciato da ANAC è Z733DDB774; 



 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

• il contratto verrà stipulato tramite lo scambio di corrispondenza a mezzo mail. 
 
Considerato che per tale servizio sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo 10300263/1 del 
Bilancio di Previsione 2023 sui quale richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione 
del relativo impegno di spesa  
 
Considerato che per tale acquisto è necessario designare un Responsabile del Procedimento che può essere 
individuato nell’Ing. Antonio Iannaccone, che ha dichiarato di non avere alcuna condizione di conflitto di 
interessi con la presente procedura 
 
Visti 

­ il D.Lgs. 267/2000 
­ il D.Lgs. 36/2023 
­ il D. Lgs. 118/2011 
­ lo Statuto dell’Ente Idrico Campano 
­ il regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali della fornitura, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
­ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la trascrizione delle sedute del 

Consiglio dei Distretto Irpino; 
­ l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di stenotipia per la durata di un anno; 
­ l’importo è dal costo orario di € 70,00 oltre contributi del 4%; 
­ la scelta del contraente a favore di Rosanna Guerriero è stata effettuata in maniera diretta ai sensi 

dell’art.  50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
­ il valore dell’appalto per la durata di un anno è stato quantificato in € 1.000,00; 
­ il CIG rilasciato da ANAC è Z733DDB774; 
­ il contratto verrà stipulato con corrispondenza a mezzo mail; 

2) di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la 

somma di € 1.000,00 iva inclusa a favore di Rosanna Guerriero residente in via Domenico de Venuta 24 – 

83100 Avellino IBAN: IT55I053871510000003905148 p.iva 0248790643 C.F. GRRRNN69R58A509Y; 

3) imputare la somma di € 1.000,00  al capitolo 10300263/1 del Bilancio di Previsione 2023; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questo Ente all’Albo Pretorio e nella 
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

  

                                                                                                                                Il Responsabile del Distretto Irpino 
 Ing. Antonio Iannaccone 
                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 



 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

 
Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per 
la registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023 
 
Avellino, lì 20/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario 
Dott. Giuseppe Giannetti 

      
 

 

 

 

 

 

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. ______del Bilancio di previsione

________ tratto sul capitolo _______________2023 10300263/1

234


